АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШИЛЕГСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 апреля 2019 г.                                                         № 11
п. Ясный

Об утверждении Положения

об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих в администрации МО «Шилегское»

В соответствии со статьей 144 Трудового Кодекса Российской Федерации, администрация муниципального образования «Шилегское»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих в администрации МО «Шилегское».

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального образования «Шилегское» от  08.05.2014 г. №  61  «Об утверждении Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих в администрации МО «Шилегское»»;

         - постановление администрации муниципального образования «Шилегское» от 05.02.2015 № 10 «О внесении изменений в Положение

об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих в администрации МО «Шилегское»

         - постановление администрации муниципального образования «Шилегское» от 01.03.2016 № 10 «О внесении изменений в Положение

об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих

в администрации МО «Шилегское»,

         - постановление администрации муниципального образования «Шилегское» от 02.113.2016 № 40 «О внесении изменений в Положение

об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих

в администрации МО «Шилегское».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 апреля

2019 года.

Глава
муниципального образования                                                      Т.А.Николенко
 Утверждено

постановлением администрации

МО «Шилегское»

от 19.04.2019 № 11
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ,

замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих в администрации МО «Шилегское»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 144 Трудового Кодекса Российской Федерации и устанавливает систему оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Архангельской области, а также работников, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих в администрации МО «Шилегское» (далее - работники).

Настоящее Положение распространяется на работников Администрации МО «Шилегское».

2. Система оплаты труда работников устанавливается с учетом:

а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

б) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

в) государственных гарантий по оплате труда.

3. Система оплаты труда работников включает в себя:

а) оклады (должностные оклады);

б) выплаты компенсационного характера (компенсационные выплаты);

в) выплаты стимулирующего характера (стимулирующие выплаты);

г) иные выплаты.

4. Заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и максимальным размером не ограничивается.

5. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда   (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда   (трудовые обязанности), не может быть ниже минимальной заработной платы в Архангельской области.
6. Оплата труда лиц, работающих по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, осуществляется пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, осуществляется раздельно по каждой из должностей.

II. Оклады (должностные оклады) работников

и порядок их применения

7. Окладом (должностным окладом) является фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих и иных выплат.

Оклады (должностные оклады) работников устанавливаются в соответствии с приложениями № 1 к настоящему Положению.

Оклады (должностные оклады) работников увеличиваются на районный коэффициент  и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
8. Размеры окладов (должностных окладов) работников включаются в их трудовые договоры.

9. Увеличение (индексация) размеров окладов (должностных окладов) производится на основании распоряжений главы администрации МО «Шилегское» в сроки и размерах, установленных нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.

10. При увеличении (индексации) окладов (должностных окладов) работников размеры окладов (должностных окладов) подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

III. Выплаты компенсационного характера

и порядок их применения

11. Выплатами компенсационного характера (компенсационными выплатами) являются выплаты, обеспечивающие оплату труда в повышенном размере работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, в условиях труда, отклоняющихся от нормальных, на работах в местностях с особыми климатическими условиями.

12. К выплатам компенсационного характера относятся:

а) ежемесячная надбавка за работу с тяжелыми, вредными и (или) опасными условиями труда;

б) ежемесячная надбавка за особые условия работы:

· за расширение зон обслуживания;

· за совмещение профессий;

· за разовое (эпизодическое) увеличение объема работы;

· за ненормированный рабочий день;

· за выполнение обязанностей по приобретению, выдаче и хранению имущества;

· за разделение рабочего дня на части.

в) доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника;

г) доплата за работу в ночное время;

д) доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

е) оплата за сверхурочную работу;

ж) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

13. Ежемесячная надбавка за работу с тяжелыми, вредными и (или) опасными условиями труда, определяется по результатам специальной оценки условии труда и устанавливается не менее 4 % тарифной ставки (оклада), установленной для различных видов работ с нормальными условиями труда в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации.
14. Ежемесячная надбавка за особые условия работы устанавливается распоряжением главы администрации в процентах к окладу (должностному окладу) в соответствии с приложением № 2.

15. За исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы производится доплата в размере разницы должностных окладов или в размере до 15 процентов к должностному окладу по занимаемой должности.

16. Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни осуществляется в соответствии со статьей 153 Трудового Кодекса и производится в размере одинарной части оклада (должностного оклада) за день или час работы сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась в пределах месячной нормы рабочего времени.

Если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась сверх месячной нормы рабочего времени, то работнику производится доплата в размере двойной части оклада (должностного оклада) за день или час работы сверх оклада (должностного оклада).
По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.
17. Оплата за сверхурочную работу производится в соответствии со статьей 152 Трудового Кодекса и составляет за первые два часа работы – в полуторном размере, за последующие часы – в двойном размере.

18. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями устанавливаются путем применения районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в соответствии с законодательством Российской Федерации и Архангельской области.

Районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях начисляются на все виды выплат, входящих в систему оплаты труда работников.

Условия исчисления стажа для начисления процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях определяются в соответствии с трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права.

19. В трудовой договор работника подлежат включению конкретные размеры устанавливаемых работнику выплат компенсационного характера и условия их начисления.

Выплаты компенсационного характера начисляются работникам на основании распоряжения главы администрации.

IV. Выплаты стимулирующего характера и порядок их применения

20. Выплатами стимулирующего характера (стимулирующими выплатами) являются выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а также на поощрение за выполненную работу.

21. К выплатам стимулирующего характера:

- уборщику служебных помещений относятся:

а) премия;

- делопроизводителю:

а) ежемесячное денежное поощрение.
22. Премия начисляется работникам с целью их поощрения за общие результаты труда по итогам работы за месяц.

Премия устанавливается в размере до 50 процентов оклада (должностного оклада) работника.

23. Основаниями для начисления премии являются:

-   качественное и своевременное выполнение работником своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в соответствующем месяце, включая соблюдение порядка и сроков выполнения поручений главы администрации, отсутствие недостатков при выполнении поручений главы администрации;

-  обеспечение бесперебойной работы  администрации МО «Шилегское»;

-    своевременность и полнота подготовки отчетности.

Размер премии может быть снижен на 50 процентов:

-если работник имеет дисциплинарное взыскание за невыполнение или ненадлежащее выполнение работником должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией;

-  за нарушение требований охраны труда и (или) требований пожарной безопасности;

-    за нарушение трудовой дисциплины.
 Решение о снижение размера премии или лишении ее полностью принимается главой администрации.

         Премия начисляется на основании распоряжения главы администрации премируемым работникам (за исключением тех работников, в отношении которых в соответствии с настоящим Положением приняты решения о снижении размера премии или ее не начислении).

24. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается для материального стимулирования делопроизводителя, повышения его материальной заинтересованности в результате труда, создания условий для проявления профессионализма, творческой активности и инициативы.

Ежемесячное денежное поощрение делопроизводителю выплачивается в размере одного должностного оклада.

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается делопроизводителю со дня назначения на должность и выплачивается за фактически отработанное служебное время в учетном периоде.
         Денежное поощрение увеличивается на районный коэффициент  и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

V. Иные выплаты и порядок их применения

25. К иным выплатам относятся:

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

 материальная помощь.

          Единовременная выплата и материальная помощь увеличиваются на районный коэффициент  и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
26. Работникам, на основании их письменного заявления при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в течение календарного года производится единовременная выплата в размере одного оклада  (должностного оклада), установленного на дату издания соответствующего правового акта о предоставлении отпуска.

В случае предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска по частям единовременная выплата осуществляется, в полном объеме к одной из частей отпуска работника.

27. Работникам на основании их письменного заявления в течение календарного года выплачивается материальная помощь в размере одного оклада (должностного оклада).

28. Работникам, принятым на работу в течение календарного года, иные выплаты начисляются пропорционально числу полных месяцев, с момента приема на работу и до окончания календарного года.

29. При увольнении работников (в случае предоставления заявления) иные выплаты производятся пропорционально числу полных месяцев, отработанных в календарном году.

30. Решение об осуществлении иных выплат работнику оформляется распоряжением главы администрации.

VI. Формирование фонда оплаты труда работников

31. Фонд оплаты труда формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Приложение № 1

к Положению об оплате работников
замещающих должности,

не являющиеся должностями
муниципальной службы,

осуществляющих деятельность
 по профессиям рабочих

в администрации МО «Шилегское»,
утвержденному постановлением
администрации МО «Шилегское»
от 19.04.2019  № 11

Размеры окладов по профессиям рабочих

	Наименование должности
	Квалификационный уровень
	Рекомендуемый оклад (рублей)

	1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	Делопроизводитель
	1
	2820

	2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	Уборщик служебных помещений
	1
	2510

Приложение № 2

к Положению об оплате труда

работников, замещающих должности,
не являющиеся должностями
муниципальной службы,
осуществляющих деятельность
по профессиям рабочих в
администрации МО «Шилегское»,
утвержденному постановлением

администрации МО «Шилегское»
от 19.04.2019  № 11

Размеры ежемесячной надбавки за особые условия работы

	Наименование
	Размер ежемесячной надбавки за особые условия работы в процентах к окладу (должностному окладу)

	Должности профессиональной

квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня (делопроизводитель)
	· до 200% - при исполнении обязанностей: за расширение зон обслуживания; за совмещение профессий; за разовое (эпизодическое) увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника.

	Должности профессиональной

квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня
 (уборщица служебных помещений)
	до 170 % - за разовое (эпизодическое) увеличение объема работы, за расширение зон обслуживания;
до 30 % - за разделение рабочего дня на части